
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 Profesionālās izglītības un nodarbinātības 

trīspusējās sadarbības apakšpadomes sēde 

 

PROTOKOLS Nr. 3 

2025. gada 27. maijā 

Rīgā, Vaļņu ielā 2, Izglītības un zinātnes ministrijas Lielajā zālē  

 

Sēdi vada:  

darba devēju puses vadītāja Inese Berga 

 

Sēdē piedalās: 

 

no Ministru kabineta puses: 

Vadītājs: 

I.Suškeviča 

 

 

 

Locekļi: 

B.Bašķere 

 

A.Groza (aizvieto L.Rūsiņu) 

 

D.Šavalgina 

 

I.Zvīdriņa 

 

M.Kiseļova 

 

 

J.Šnakšis 

 

 

 

Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departamenta direktora vietniece 

profesionālās izglītības jomā, direktora pienākumu 

izpildītāja;  

 

Ekonomikas ministrijas Cilvēkkapitāla attīstības 

departamenta direktore; 

Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta 

Kultūrizglītības nodaļas vadītājs; 

Valsts izglītības attīstības aģentūras Izglītības satura 

departamenta direktore; 

Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas 

departamenta direktora vietniece; 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta 

Reģionālo atbalsta instrumentu nodaļas vecākā eksperte; 

Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas 

analīzes departamenta Stratēģijas analīzes nodaļas 

vadītājs; 

 

no darba devēju puses: 

Vadītājs: 

I.Berga 

 

Locekļi: 

L.Voroņenko (aizvieto I.Lapiņu)  

 

A.Vītoliņš (aizvieto I.Zuimaču) 

 

A.Baumanis 

S.Alksne 

E.Kupčs (aizvieto I.Zitmani)  

E.Heislere 

 

 

 

Latvijas elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības 

asociācijas izpilddirektore; 

 

Latvijas Darba devēju konfederācijas izglītības un 

nodarbinātības jomas vadītāja; 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomes 

valdes loceklis; 

BA Turība Attīstības padomes priekšsēdētājs; 

asociācijas “Latvijas Koks” izpilddirektore; 

Latvijas Būvuzņēmēju apvienības valdes priekšsēdētājs; 

VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” mācību centra 

vadītāja vietniece apmācības procesa jautājumos; 

 

no arodbiedrību puses: 

 

 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

2 

Vadītājs: 

I.Vanaga (aizvieto A.Grīnfeldi) 

 

Locekļi:  

I.Avdejeva 

 

R.Gintaute-Marihina  

 

 

 

M.V.Kalniņš 

 

 

G.Šmaukstele 

 

 

L.Romele 

 

L.Brahmane 

 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

priekšsēdētāja; 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

priekšsēdētājas vietniece; 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

izglītības nozares pārstāve, Rīgas Tehniskās koledžas 

direktore; Latvijas Koledžu asociācijas valdes 

priekšsēdētāja; 

AS “Augstsprieguma tīkls” Releju dienesta vadītājs, 

arodorganizācijas biedrs, Enerģētikas nozares ekspertu 

padomes priekšsēdētājs; 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

izglītības nozares pārstāve, Rīgas Tūrisma un radošās 

industrijas tehnikuma direktores vietniece mācību darbā; 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperte izglītības, 

nodarbinātības un sociālajos jautājumos; 

Latvijas Meža nozares arodbiedrības priekšsēdētājas 

vietniece; 

 

Uzaicinātie dalībnieki no 

Ministru kabineta puses: 

I.Paudere 

 

 

L.Vikšere 

 

K.Niedre- Lathere 

 

 

R.Ozols 

 

 

Sēdē nepiedalījās: 

K.Vāgnere – Davidova 

 

 

P.Beļisovs 

 

Ē.Lingebērziņš 

 

 

 

Valsts izglītības attīstības aģentūras Izglītības satura 

departamenta Profesionālās izglītības satura nodaļas 

vecākā eksperte; 

Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departamenta vecākā eksperte; 

Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietniece 

vispārējās izglītības un valsts valodas politikas 

jautājumos; 

Izglītības kvalitātes valsts dienesta Kvalitātes 

nodrošināšanas departamenta direktors; 

 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

izglītības nozares pārstāve, Ventspils tehnikuma 

direktore; 

Nodarbinātības valsts aģentūras Nodarbinātības 

pasākumu departamenta direktors; 

Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācijas valdes   

loceklis; 

 

Protokolē:  

A.Imanta 

 

 

Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departamenta vecākā eksperte 

 

Sēdi sāk plkst. 14.00 

Sēdes darba kārtība: 

 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

3 

 

N.p.k. 

Jautājums 

1. Profesijas standartā ietverto profesionālās kvalifikācijas prasību un nozaru 

kvalifikāciju struktūru gala versiju saskaņošana. 

 

I. Profesionālās kvalifikācijas prasības (turpmāk – PKP): 

1. PKP “Asistents personām ar invaliditāti” – 3. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis; 

2. PKP “Autoatslēdznieks” – 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

3. PKP “Automehāniķis” – 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis;  

4. PKP “Transportlīdzekļu krāsotājs” – 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

5. PKP “Autovirsbūvju remonta tehniķis” – 4. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis; 

6. PKP “Transportlīdzekļu diagnostiķis” – 5. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

7. PKP “Sauszemes transportlīdzekļu tehniskais vērtētājs” -  5. profesionālās 

kvalifikācijas līmenis;  

8. PKP “Smago spēkratu atslēdznieks” - 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

9.  PKP “Smago spēkratu mehāniķis” - 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

10. PKP “Metāla mākslinieciskās apstrādes speciālists” – 4. profesionālās 

kvalifikācijas līmenis. 

  

II. Nozares kvalifikācijas struktūras aktualizācija (turpmāk-NKS): 

1. Metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību NKS aktualizācija – profesionālās 

kvalifikācijas prasību nosaukuma “Autovirsbūvju remontatslēdznieks” 4. LKI maiņa 

uz “Autovirsbūvju remonta tehniķis”; 

2. Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikācijas struktūras aktualizācija -  

profesionālās kvalifikācijas prasību nosaukuma “Lietišķās mākslas speciālists 

metālapstrādē” 4. LKI maiņa uz “Metāla mākslinieciskās apstrādes speciālists”. 

2. 2.1. LDDK koordinēto nozares ekspertu padomju –  Būvniecības, Drukas un mediju 

tehnoloģijas, Enerģētikas, Elektronikas un optisko iekārtu ražošanas, informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas, Tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un ādas izstrādājumu 

ražošanas, Kokrūpniecības, Transporta un loģistikas, Tūrisma un skaistumkopšanas un 

Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības un administrēšanas nozaru ekspertu 

padomes – nolikumu un institucionālās pārstāvniecības apstiprināšana. 

2.2. Kultūrizglītības padomes nolikuma apstiprināšana. 

 

II Informatīvie jautājumi 

 

N.p.k. Jautājums 

1. Cilvēkkapitāla attīstības stratēģija (aktuālā situācija). 

2. Profesionālās izglītības finansēšanas modelis. 

3. Diskusija par izglītības kvalitāti pamatizglītības posmā un to ietekme uz tālākiem 

izglītības posmiem. 

4. Dažādi.  

5. Par nākamās PINTSA sēdes darba kārtību. 

 

I Izskatāmie jautājumi 

 

Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 

(turpmāk – PINTSA) deleģētie pārstāvji vienojas, ka uz PINTSA sēdes darba kārtības 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

4 

jautājumi tiek izskatīti paredzētajā kārtībā, izņemot jautājums “Finansēšanas modelis 

“Programma skolā”” tiek atlikts un, ja jautājums 2025. gada pēdējā ceturksnī saglabās 

aktualitāti, iekļaut to oktobra PINTSA kārtējās sēdes darba kārtībā. 

 

1.jautājums 

 

Profesijas standartā ietverto profesionālās kvalifikācijas prasību un nozaru kvalifikāciju 

struktūru gala versiju saskaņošana. 

 

I. Profesionālās kvalifikācijas prasības (turpmāk – PKP): 

1. PKP “Asistents personām ar invaliditāti” – 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

2. PKP “Autoatslēdznieks” – 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

3. PKP “Automehāniķis” – 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis;  

4. PKP “Transportlīdzekļu krāsotājs” – 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

5. PKP “Autovirsbūvju remonta tehniķis” – 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

6. PKP “Transportlīdzekļu diagnostiķis” – 5. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

7. PKP “Sauszemes transportlīdzekļu tehniskais vērtētājs” -  5. profesionālās 

kvalifikācijas līmenis;  

8. PKP “Smago spēkratu atslēdznieks” - 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

9.  PKP “Smago spēkratu mehāniķis” - 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

10. PKP “Metāla mākslinieciskās apstrādes speciālists” – 4. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis. 

 

II. Nozares kvalifikācijas struktūras aktualizācija (turpmāk-NKS): 

1. Metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību NKS aktualizācija – profesionālās 

kvalifikācijas prasību nosaukuma “Autovirsbūvju remontatslēdznieks” 4. LKI maiņa uz 

“Autovirsbūvju remonta tehniķis”; 

2. Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikācijas struktūras aktualizācija -  

profesionālās kvalifikācijas prasību nosaukuma “Lietišķās mākslas speciālists 

metālapstrādē” 4. LKI maiņa uz “Metāla mākslinieciskās apstrādes speciālists”. 

 

Ziņo: I.Paudere  

 

 PINTSA dalībnieki saskaņo augstāk minētās profesionālās kvalifikācijas prasību un 

nozaru kvalifikāciju struktūru gala versijas. 

I.Paudere vērš uzmanību, ka uz PINTSA augusta sēdi saskaņošanai tiks virzīti 

strukturizēti pēc jomām liels skaits PKP (ap 44).  

 

NOLEMTS: 

I. Saskaņot profesionālās kvalifikācijas prasību gala versijas: 

1.  PKP “Asistents personām ar invaliditāti” – 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

2. PKP “Autoatslēdznieks” – 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

3. PKP “Automehāniķis” – 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis;  

4. PKP “Transportlīdzekļu krāsotājs” – 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

5. PKP “Autovirsbūvju remonta tehniķis” – 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

6. PKP “Transportlīdzekļu diagnostiķis” – 5. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

7. PKP “Sauszemes transportlīdzekļu tehniskais vērtētājs” -  5. profesionālās 

kvalifikācijas līmenis;  

8. PKP “Smago spēkratu atslēdznieks” - 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 

9.  PKP “Smago spēkratu mehāniķis” - 4. profesionālās kvalifikācijas līmenis; 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

5 

10. PKP “Metāla mākslinieciskās apstrādes speciālists” – 4. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis. 

II. Saskaņot nozares kvalifikācijas struktūras aktualizāciju (turpmāk-NKS): 

1. Metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību NKS aktualizāciju – profesionālās 

kvalifikācijas prasību nosaukuma “Autovirsbūvju remontatslēdznieks” 4. LKI maiņu uz 

“Autovirsbūvju remonta tehniķis”; 

2. Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikācijas struktūras aktualizāciju -  

profesionālās kvalifikācijas prasību nosaukuma “Lietišķās mākslas speciālists 

metālapstrādē” 4. LKI maiņu uz “Metāla mākslinieciskās apstrādes speciālists”. 

 

2.jautājums 

 

2.1. LDDK koordinēto nozares ekspertu padomju –  Būvniecības, Drukas un mediju 

tehnoloģijas, Enerģētikas, Elektronikas un optisko iekārtu ražošanas, informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas, Tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un ādas izstrādājumu 

ražošanas, Kokrūpniecības, Transporta un loģistikas, Tūrisma un skaistumkopšanas un 

Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības un administrēšanas nozaru ekspertu padomes – 

nolikumu un institucionālās pārstāvniecības apstiprināšana. 

2.2. Kultūrizglītības padomes nolikuma apstiprināšana. 

 

Ziņo: L.Voroņenko,  A.Groza 

 

2.1. L.Voroņenko informē, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra 

noteikumu Nr. 787 “Nozaru ekspertu padomju izveidošanas, darbības un darbības 

koordinācijas kārtība” 9. un 11. punktu nozaru ekspertu padomes ir izstrādājušas to darbību 

nolikumus un institucionālās pārstāvniecības priekšlikumus. Lūdz PINTSA apstiprināt darba 

kārtībā iekļauto deviņu nozaru ekspertu padomju nolikumus un to institucionālās 

pārstāvniecības.  

 Vērš uzmanību, ka kādā no nākamajām PINTSA sēdēm varētu tikt virzīti izskatīšanai 

PINTSA vēl divu nozares ekspertu padomju nolikumi. 

 

2.2. A.Groza lūdz PINTSA apstiprināt Kultūrizglītības padomes nolikumu. 

  

PINTSA dalībnieki apstiprina LDDK koordinēto un PINTSA darba kārtībā iekļauto deviņu 

nozaru ekspertu padomju nolikumus un to institucionālās pārstāvniecības, kā arī apstiprina 

Kultūrizglītības padomes nolikumu. 

 

NOLEMTS: 

1. Apstiprināt nozares ekspertu padomju (turpmāk – NEP) nolikumus:  

Būvniecības, Drukas un mediju tehnoloģijas, Enerģētikas, Elektronikas un optisko iekārtu 

ražošanas, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, Tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un 

ādas izstrādājumu ražošanas, Kokrūpniecības, Transporta un loģistikas, Tūrisma un 

skaistumkopšanas, Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības un administrēšanas nozares 

ekspertu padomes un Kultūrizglītības padomes nolikumu. 

2. Apstiprināt nozares ekspertu padomju institucionālās pārstāvniecības:  

Būvniecības, Drukas un mediju tehnoloģijas, Enerģētikas, Elektronikas un optisko iekārtu 

ražošanas, informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, Tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un 

ādas izstrādājumu ražošanas, Kokrūpniecības, Transporta un loģistikas, Tūrisma un 

skaistumkopšanas un Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības un administrēšanas nozares 

ekspertu padomes institucionālo pārstāvniecību. 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

6 

 

LDDK koordinēto nozaru ekspertu padomju nolikumi un to institucionālās pārstāvniecības 

pieejamas LDDK tīmekļa vietnē: 

https://lddk.lv/atbalsts-biznesam/nozaru-ekspertu-padomes/ 

 

Kultūrizglītības padomes nolikums pieejams tīmekļa vietnē: 

https://www.lnkc.gov.lv/lv/kulturizglitibas-padome. 

 

II Informatīvie jautājumi 

1.jautājums 

 

Cilvēkkapitāla attīstības stratēģija (aktuālā situācija). 

 

Ziņo: B.Bašķere 

Izsakās: L.Romele, A.Baumanis, I.Berga, E.Kupčs, R.Gintaute-Marihina, L.Voroņenko, 

I.Zvīdriņa 

 

PINTSA dalībnieki ir iesnieguši savus papildu priekšlikumus cilvēkkapitāla attīstības 

jautājumu risinājumiem un diskutē par Cilvēkkapitāla ilgtermiņa stratēģijas projekta 

(turpmāk – projekts) izstrādes jautājumiem un vienotas pārvaldības ieviešanas risinājumiem. 

Tiek norādīts uz lielu darbinieku īpatsvaru ar iegūtu zemu kvalifikāciju un trūkstošo prasmju 

piedāvājuma nepieciešamību. Vienlaikus tiek norādīts, ka nepieciešams izdiskutēt ar 

sociālajiem partneriem jautājumus par stratēģijas struktūru, dokumenta mērķi, tā izstrādes 

termiņiem un citiem jautājjumiem.  

PINTSA dalībnieki norāda, ka jautājumi līdz šim nav izdiskutēti un aicina 

Ekonomikas ministriju cilvēkkapitāla attīstības stratēģijas jautājumus detalizēti pārrunāt ar 

sociālajiem partneriem un iesniegt izstrādes projektu līdz 30.augustam.  

 B.Bašķere norāda, ka būtiski saņemt no nozarēm viedokli, kas būtu stratēģijā 

iekļaujams. Vienlaikus norāda, ka personas, kas zaudējuši darba spējas, saņem mazu atbalstu 

no uzņēmējiem. Jādomā, kā efektīvāk strādāt ar pārvaldību, atbalsta, ka Ekonomikas 

ministrija līdz 30.augustam aicinās sociālos partnerus uz detalizētāku diskusiju, lai vienotos 

par cilvēkkapitāla attīstības stratēģijas pārvaldības nepieciešamā atbalsta nodrošināšanu 

mācību vajadzību noteikšanai pieaugušo pārvaldības nodrošināšanai un citiem jautājumiem.  

PINTSA dalībnieki vienojas, ka  Ekonomikas ministrija līdz 30.augustam aicinās 

sociālos partnerus uz detalizētāku diskusiju par cilvēkkapitāla attīstības stratēģijas 

pārvaldības nepieciešamā atbalsta nodrošināšanu mācību vajadzību noteikšanai pieaugušo 

pārvaldības nodrošināšanai un citiem jautājumiem, kā arī 2025.gada septembrī iesniegs 

Cilvēkkapitāla attīstības padomē konceptuālo plānu par stratēģijas izstrādi, un darba kārtības 

jautājumu pieņem informācijai. 

 

NOLEMTS:  

Pieņemt informācijai. 

 

2.jautājums 

 

Profesionālās izglītības finansēšanas modelis. 

 

Ziņo: L.Vikšere 

Izsakās: I.Avdejeva, I.Berga, I.Vanaga, A.Baumanis, L.Voroņenko, I.Sušķeviča, R.Gintaute-

Marihina 

https://lddk.lv/atbalsts-biznesam/nozaru-ekspertu-padomes/
https://www.lnkc.gov.lv/lv/kulturizglitibas-padome


 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

7 

 

PINTSA dalībnieki diskutē par konceptuālo ziņojumu un profesionālās izglītības 

programmu finansēšanu modeli.  

Arodbiedrību puse neatbalsta sniegumā balstītu finansējuma ieviešanu uz bāzes 

finansējuma rēķina, aicina uz vienotāku modeli un norāda uz nepieciešamību piedāvāt 

variantus, vērš uzmanību, ka finansējums nav pārskatīts no 2007. gada, vai šajā gadījumā ir 

iespējams finansējums iekšējos resursos. Ziņojumā nav argumentu papildu finansējuma 

nepieciešamībai, kā arī tiek norādīts, ka nepieciešams vienots viedoklis, tādējādi sniedz 

priekšlikumu sasaukt profesionālās izglītības finansēšanas darba grupu. 

Darba devēju puse norāda, ka ziņojums jāpapildina ar finanšu aprēķiniem, aicina 

profesionālās izglītības finansēšanas jautājumu risināt ar Finanšu ministrijas līdzdalību, 

ņemot vērā kopējo valdības pozīciju, fiskālo ietekmi valstī uz šāda finanšu instrumenta 

izveidi. 

I.Suškeviča informē, ka diskusijas laikā netika panākta visu pušu vienošanās un tika 

meklēti risinājumi valsts finanšu iekšējā sistēmā. 

PINTSA dalībnieki vienojas, ka Izglītības un zinātnes ministrija sasauks profesionālās 

izglītības finansēšanas darba grupu pirms konceptuālā ziņojuma par profesionālās izglītības 

finansēšanas modeļa virzīšanas tiesību aktu portālā, un jautājumu pieņem informācijai. 

 

NOLEMTS:  

Pieņemt informācijai. 

 

3.jautājums 

 

Diskusija par izglītības kvalitāti pamatizglītības posmā un to ietekme uz tālākiem izglītības 

posmiem.  

 

Ziņo: K.Niedre-Lathere  

Izsakās: I.Avdejeva, R.Gintaute-Marihina, D.Šavalgina, G.Šmaukstele, L.Voroņenko, 

B.Bašķere, A.Baumanis, R.Ozols 

 

K.Niedre-Lathere uzsāk diskusiju, norādot, ka par kvalitāti ir atbildīgas vairākas 

izglītības procesā iesaistītās puses, sākot no skolotāja, skolas vadītāja, vecākiem, pašvaldības. 

IZM veido kopējo politiku un sniedz atbalstu, savukārt IKVD no savas puses monitorē 

kvalitāti. Un pašvaldība šo kvalitāti nodrošina un uztur. Ja runājam par izglītības kvalitāti 

skolās, tad tai ir jābūt diskusijai ar visām pašvaldībām. Kvalitāti tieša veidā nevar ietekmēt 

IZM, to var ietekmēt ar papildu pasākumiem, bet IZM nevar iejaukties mācību stundās vai 

skolas vadīšanā. Gribai pārraudzīt kvalitāti un to uzlabot ir jānāk no skolas vadītāja un 

pašvaldības. IZM šobrīd ir uzsākti vairāki izglītības kvalitātes veicinoši projekti, taču tie 

nenostrādās, ja kvalitāte netiks sekmēta izglītības iestādēs un pašvaldībā, uz ko izglītības 

kvalitātes jautājums attiecināms vistiešākajā mērā. 

PINTSA dalībnieki diskutē par izglītības kvalitātes jautājumiem, tiek norādīts, ka 

jāpārskata pirmskolas vadlīnijas, aktuāls ir monitoringa ieviešanas jautājums, risinājumi 

nepieciešami ilgtermiņā, tādējādi jāstiprina starp institucionālā sadarbība, jāmeklē cēloņi, kur 

sekas ir radušās. 

I.Avdejeva aicina atgriezties pie jautājuma izskatīšanas PINTSA oktobra, decembra 

sēdē, t.sk. attiecībā uz profesionālās izglītības iestāžu pieejamiem resursiem, kādi tie 

pieejami, lai izlīdzinātu profesionālās izglītības iestāžu izglītojamo nepietiekamās valodas 

prasmes. 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

8 

L.Voroņenko aicina  līdz 30. augustam izstrādāt konceptuālu projektu par izlīdzinošo 

gadu un informēt par to sociālos partnerus, kā arī aicina pārskatīt šī brīža pieeju, ka ar 

nepietiekamu vērtējumu skolēns pamatizglītībā tiek pārcelts uz nākamo klasi. 

PINTSA dalībnieki vienojas, ka pirmskolas izglītības kvalitāte ir viens no pamata 

jautājumiem kvalitātes kontekstā, jāpārskata vadlīnijas un atkārtoti uz oktobra PINTSA sēdi 

Izglītības un zinātnes ministrijai jāsagatavo aktuālā informācija par pirmskolas izglītības un 

pamatizglītības kvalitātes paaugstināšanas veicamajiem pasākumiem un izglītības kvalitātes 

jautājuma stiprināšanu.  

 

NOLEMTS:  

Pieņemt informācijai. 

 

4.jautājums 

 

Dažādi. 

 

Ziņo: I.Suškeviča 

Izsakās: K.Niedre-Lathere, L.Voroņenko 

 

I.Suškeviča vērš uzmanību, ka IZM pēc PINTSA  26. marta sēdes bija iesniegusi 

PINTSA dalībpusēm jautājumus par STEM interešu izglītību. 

PINTSA dalībnieki vienojas, ka līdz 31. augustam PINTSA dalībpuses rakstiskā 

procedūrā iesniegs IZM priekšlikumus par STEM interešu izglītības jautājumiem. 

 

NOLEMTS:  

Pieņemt informācijai. 

 

5.jautājums  

 

Par nākamās 06.08.2025. PINTSA elektroniskās saskaņošanas sēdes darba kārtību.  

 

Ziņo: I.Berga 

 

PINTSA dalībnieki vienojas par 06.08.2025. elektroniskās saskaņošanas sēdes darba kārtību. 

 

1. Profesijas standartā ietverto profesionālās kvalifikācijas prasību un nozaru kvalifikāciju 

struktūru gala versiju saskaņošana (VIAA). 

2. Valsts finansēto profesionālās izglītības programmu un izglītojamo skaita uzņemšanai 

2025.gada septembrī papildus saskaņošana (IZM). 

3. LDDK koordinēto divu nozares ekspertu padomju nolikumu un institucionālās 

pārstāvniecības apstiprināšana (LDDK). 

4. Dažādi.  

5. Par nākamās PINTSA sēdes darba kārtību. 

 

NOLEMTS: 

Pieņemts informācijai. 

 

Sēdi slēdz 16.40 

 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

9 

Sēdes darba kartībā iekļauto jautājumu prezentācijas pieejamas Izglītības un zinātnes 

ministrijas tīmekļa vietnē: 

https://www.izm.gov.lv/lv/profesionalas-izglitibas-un-nodarbinatibas-trispusejas-sadarbibas-

apakspadome 

 

 

Sēdes vadītāja    (paraksts)   I.Berga 

 

Sēdes protokolētāja   (paraksts)   A.Imanta 

https://www.izm.gov.lv/lv/profesionalas-izglitibas-un-nodarbinatibas-trispusejas-sadarbibas-apakspadome
https://www.izm.gov.lv/lv/profesionalas-izglitibas-un-nodarbinatibas-trispusejas-sadarbibas-apakspadome

